
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021042600013

13

Nº 76, segunda-feira, 26 de abril de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2021 CS

Aquisição de RÓTULO INTERNACIONAL RI–01 e FITA PARA IMPRESSÃO TERMO
TRANSFERÊNCIA (RIBBON), por meio do Sistema de Registro de Preços. Recebimento das
Propostas e obtenção do Edital: http://www.correios.com.br até 04/05/21 às 9h e início da
disputa às 10h. Informações pelo e-mail: mgclic@correios.com.br e telefone: (31) 3431-
0631, no horário de 8h às 18h.

GIOVANI GRACIANO DOS SANTOS JUNIOR
Gerente de Licitações SE/MG

DIRETORIA DE GOVERNANÇA
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N1 MG

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º TA ao Contrato de Locação de Imóvel nº. 024/2010 (AC BOA ESPERANÇA) - Objeto:
Prorrogar o contrato para o período de 26/04/2021 a 25/04/2023. Alterar o valor mensal
para R$ 3.000,00. E outras alterações. Contratados: SRS. DELVO ELÍSIO DA SILVEIRA FREIRE,
CPF: 108.571.336-91 e ALZIRA BARBOSA FREIRE, CPF: 011.954.076-29, representados pelo
primeiro.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º TA ao Contrato de Locação de Imóvel nº. 0121/2008 (AC CEDRO DO ABAETÉ). Objeto:
Alterar o locador para Catarina Antônia Pereira, CPF: 961.104.656-15, Daniel Martins
Pereira, CPF: 037.348.596-46, Adriana Martins Pereira, CPF: 045.965.206-07 e Andréia
Martins Pereira, CPF: 045.975.336-30, todos representados pela primeira. E outras
alterações. Assinatura: 22/04/2021

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TA ao Contrato de Locação de Imóvel nº. 070/2016 (AC OLIMPIO NORONHA) - Objeto:
Prorrogar o contrato para o período de 01/06/2021 a 31/05/2026. Alterar o valor mensal
para R$ 1.200,00. E outras alterações. Contratados: SRA. ROBERTA DE OLIVEIRA ROSA, CPF:
009.926.546-02, e seu esposo MAURO MARCELO DE OLIVEIRA ROSA, CPF: 973.060.026-00,
representado pela primeira.

EXTRATO DE RESCISÃO

Termo de Rescisão do Contrato de Permissão para Operação de ACC n.º 1145/2002, entre
a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos e a empresa PAMPULHA INFORMÁTICA LTDA,
CNPJ 03.771.351/0001-94. Objetivo: rescindir, a partir de 14/04/2021, o referido contrato
de permissão celebrado em 12/09/2002. Data de assinatura: 15/04/2021.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N1 SPM
EXTRATO DE ADESÃO

Termo de Adesão nº 002/2021 - SE/GO; Data de Assinatura: 23/04/2021; Contratada:
CHESP - Companhia Hidroelétrica São Patrício; Objeto: fornecimento de energia elétrica
para atender 09 (nove) Unidades da Superintendência Estadual - SE/GO, (São Patrício,
Carmo do Rio Verde, Ceres, Uruana, Ipiranga de Goiás, Nova Glória, Rialma, Rianópolis,
Santa Isabel); Origem: Dispensa de Licitação 2100 0014/2021; Valor Global: R$ 78.720,00;
Vigência: 28/06/21 a 28/06/22; Enquadramento Legal: Dispensa de Licitação - DL (Art. 29,
Lei nº. 13.303/16): Inciso X - na contratação de concessionário, permissionário ou
autorizado para fornecimento ou suprimento de energia elétrica ou gás natural e de outras
prestadoras de serviço público, segundo as normas da legislação específica, desde que o
objeto do contrato tenha pertinência com o serviço público; Conta Orçamentária:
16011.44403.090001

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato Nº 002/2021 SE/ACR; Data de Assinatura: 20/04/2021; Contratada: TICKET
SOLUÇÕES HDFGT S/A; Objeto: prestação do serviço de gerenciamento informatizado do
abastecimento da frota de veículos automotores dos Correios; Origem: Pregão Eletrônico
n.º 016/2021; Vigência: 20/04/2021 até 20/04/2022; Valor Total: R$ 454.775,91; Conta
Orçamentária: 03011.44402.010001, 03011.44403.070099
Contrato Nº 034/2021 - SE/MG; Data de Assinatura: 22/04/2021; Contratada: O M EG A
LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA ME; Objeto: Locação de um veículo automotor, sem
motorista, para atendimento às demandas institucionais dos Correios, relativas ao
transporte do Superintendente Estadual de Minas Gerais e demais autoridades, quando em
deslocamento à serviço; Origem: Pregão Eletrônico n.º 016/2021; Vigência: 22/04/2021 até
22/04/2026; Valor Total: R$ 189.600,00; Conta Orçamentária: 20011.44404.030001
Contrato Nº 026/2021 - SE/MT; Data de Assinatura: 22/04/2021; Contratada: B L I N DA FO R T
MONTAGEM E SOLDAGEM LTDA; Objeto: aquisição e instalação de cofre com fechadura
eletrônica de retardo; Origem: Pregão Eletrônico nº. 09/2020; Vigência: 22/04/2021 A
22/04/2022; Valor Total: R$ 23.683,88; Conta Orçamentária: 24E06.12402.010001
Contrato Nº 004/2021 - SE/SE; Data de Assinatura: 22/04/2021; Contratada: MC TECH
SOLUÇÕES EM TI LTDA-ME; Objeto: aquisição de condicionadores de ar - incluindo a
instalação, desinstalação e remoção dos obsoletos, para as unidades da Superintendência
Estadual de Operações de Sergipe; Origem: Pregão Eletrônico nº. 20000011/2020; Vigência:
22/04/2021 A 22/04/2022; Valor Total: R$ 44.590,00; Conta Orçamentária:
70F02.12402.030000
Contrato Nº 008/2021 - SE/BSB; Data de Assinatura: 23/04/2021; Contratada: POTENZA
EMPRESA DE TRABALHO TEMPORÁRIO EIRELI; Objeto: Prestação de serviços continuados
de apoio aos Centros e Pontos de Retirada de Logística Integrada no âmbito da(s)
Superintendência(s) Estadual(is) de Operações de Brasília, relativos às etapas, com
prevalência de mão de obra, do processo de logística integrada, tratamento e
encaminhamento de objetos; Origem: Dispensa de Licitação Eletrônica n.º 21000003/2021;
Vigência: 24/04/2021 até 21/08/2021; Valor Total: R$ 782.404,91; Conta Orçamentária:
10011.44403.190003

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços 011/2021 SE/MG; Data da Assinatura: 22/04/2021; Contratada:
JOLIN COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI - ME; Objeto: aquisição de
estufa para marmitas; Origem: Pregão nº 027/2021 - SE/MG; Vigência: 22/04/2021 até
22/04/2022; Valor Total: R$ 49.933,00; Conta Orçamentária: 20F01.12402.010001

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 140/2020 - SE/RJ; Contratada: OPÇÃO ATIVA LTDA ;
Data da assinatura: 19/04/2021; Objeto: Suprimir 1,6787% do valor global inicial atualizado
do contrato; Valor Global: R$ 4.441.363,20; SEI: 53117.024140/2020-84.
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 174/2020- SE/BSB; Contratada: GOIÁS BUSINESS
CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA; Data da assinatura: 16/04/2021; Objeto: retificar os
valores unitários dos itens do contrato e o quadro do subitem 1.2. da Cláusula Primeira -
OBJETO E PREÇO; Valor Global: R$ 2.015.281,22; SEI: 53161.007524/2020-05.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 051/2020-SE/MG; Contratada: WG MANUTENÇÃO
INDUSTRIAL EIRELI; Data da assinatura: 19/04/2021; Objeto: acrescer 18,52% do valor
global inicial atualizado do contrato, com vista a acrescer 25% do valor inicial atualizado do
item 01; Valor Global: R$ 189.625,00; SEI: 53123.016075/2021-15.
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 305/2020 - SE/RJ; Contratada: MERCOPAMPA
TRANSPORTES LTDA; Data da assinatura: 19/04/2021; Objeto: incluir os dados da filial da
contratada no contrato; Valor Global: R$ 5.914.999,50; SEI: 53177.009333/2021-81.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 074/2020-SE/CE; Contratada: NUCTECH DO BRASIL
LTDA; Data da assinatura: 19/04/2021; Objeto: alterar o prazo de entrega do pedido e
alterar a Área Gestora Operacional do contrato; Valor Global: R$ 211.111,00; SEI:
53171.002153/2021-29.
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 005/2021 - SE/RJ; Contratada: GOIÁS BUSINESS
CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA; Data da assinatura: 19/04/2021; Objeto: acrescer 25,00%
do valor global inicial atualizado do contrato; Valor Global: R$ 13.002.575,00; SEI:
53117.011679/2021-54.
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 141/2019 - SE/MG; Contratada: GETRANS SERVIÇO
DE TRANSPORTE E TURISMO EIRELI-EPP; Data da assinatura: 22/04/2021; Objeto:
Convalidar, a partir de 20/03/2021, suprimir em aproximadamente 1,9937% do valor global
inicial atualizado do contrato; Valor Global: R$ 2.638.337,88; SEI: 53123.016333/2021-63.
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 100/2020 - SE/SPI; Contratada: M R SILVA ENGENHARIA
EIRELI; Data da assinatura: 20/04/2021; Objeto: alterar o prazo para execução de 60
(sessenta) dias corridos para 150 (cento e cinquenta) dias corridos; Valor Global: R$
99.740,22; SEI: 53187.013560/2021-92.
8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 070/2018 - SE/MG; Contratada: LIDERANÇA LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO LTDA; Data da assinatura: 22/04/2021; Objeto: acrescer 1,51% do valor
global inicial atualizado do contrato; Valor Global: R$ 3.088.717,68; SEI:
53123.051399/2020-19.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N2 SC
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato 26/2020; Data de Assinatura: 11/01/2021; Contratada: BERNADETE PERINI, CPF
488.909.369-91; Objeto: contrato de locação AC Laurentino; Origem: Dispensa de Licitação
20000045; Vigência: 02/04/2021 a 02/04/2026; Valor Total: R$ 101.700,00; Enquadramento
legal: Lei 13.303/16, Artigo 29, Inciso V.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa de Licitação nº. 21000006/2021; OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA
INSTALAÇÃO DA AC GAROPABA-SC. CONTRATADOS: EVERTON GOMES - CPF: 033.265.409-
57. VALOR GLOBAL: R$ 183.600,00 DATA DA RATIFICAÇÃO: 11-02-2021. ENQUADRAMENTO
LEGAL: INCISO V DO ARTIGO 29 DA LEI 13.303/16.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N4 MA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

1º Termo Aditivo; Contrato nº 23/2016; Objeto: Prorrogação do contrato de locação de
imóvel para funcionamento da Unidade de Atendimento em Bom Lugar/MA; Nova Vigência
Contratual: 22/04/2021 até 22/04/2026 Data da Assinatura do Termo Aditivo: 26/04/2021;
Contratado: Antonio Jacinto de Melo; CPF 055.442.543-20; Valor Global: R$
70.959,60(setenta mil e novecentos e cinquenta e nove reais e sessenta centavos), de
acordo com Primeiro Termo Aditivo.

1º Termo Aditivo; Contrato nº 19/2016; Objeto: Prorrogação do contrato de locação de
imóvel para funcionamento da Unidade de Atendimento em Nina Rodrigues/MA; Nova
Vigência Contratual: 01/04/2021 até 01/04/2026 Data da Assinatura do Termo Aditivo:
24/03/2021; Contratado: João Batista Galeno da Costa; CPF 153.081.543-68; Valor Global:
R$ 62.760,00, de acordo com Primeiro Termo Aditivo.

Ministério da Defesa

HOSPITAL DAS FORÇAS ARMADAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2021 - UASG 112408 - HFA

Nº Processo: 60550.026986/2020-03.
Pregão Nº 6/2021. Contratante: HOSPITAL DAS FORCAS ARMADAS.
Contratado: 17.764.365/0001-95 - PRODUTIVA SERVICOS OBRAS MANUTENCAO E LO C AC AO
DE MAO D. Objeto: Contratação de serviços sob o regime de execução indireta, com
dedicação exclusiva de mão de obra, de técnico em edificações, técnico em suporte - tic,
técnico em programação de computador e assistente desenhista industrial gráfico
(técnico), para atender às necessidades referente as atividades administrativas do hospital
das forças armadas..
Fundamento Legal: . Vigência: 10/04/2021 a 10/04/2022. Valor Total: R$ 640.997,31. Data
de Assinatura: 06/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/04/2021).

COMANDO DA AERONÁUTICA
COMANDO DE PREPARO

III COMANDO AÉREO REGIONAL
GRUPAMENTO DE APOIO DE LAGOA SANTA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 30/2021 - UASG 120636

Nº Processo: 67441011892202016 . Objeto: Prestação de serviço médico-hospitalar
complementar de saúde. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Por se tratar de Credenciamento de
OCS e PSA, conforme Edital de Credenciamento nº 01/ES-LS/2021. Declaração de
Inexigibilidade em 20/04/2021. MARCUS VINICIUS DE CASTRO ROCHA. Ordenador de
Despesas Delegado do Es-ls. Ratificação em 20/04/2021. MARCOS VIEIRA MAIA. Diretor do
Hfag. Valor Global: R$ 200.000,00. CNPJ CONTRATADA : 86.991.429/0001-03 OCULARE
MEDICINA ESPECIALIZADA LTDA.

(SIDEC - 23/04/2021) 120636-00001-2021NE800383

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 20/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
13/04/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Serviço de telefonia móvel-fixo e dados

RODRIGO MORO LOUREIRO
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 23/04/2021) 120636-00001-2021NE800863

GRUPAMENTO DE APOIO DO GALEÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2021 - UASG 120645 - GAP GL

Nº Processo: 67107.024486/2019-72.
Pregão Nº 6/2020. Contratante: GRUPAMENTO DE APOIO DO GALEAO.
Contratado: 07.834.090/0001-65 - DEDETEC SERVICOS DE IMUNIZACAO LTDA.. Objeto:
Contratação de serviços de controle de pragas do gap-gl..
Fundamento Legal: . Vigência: 23/04/2021 a 23/04/2022. Valor Total: R$ 94.950,27.
Data de Assinatura: 23/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/04/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-04-26T05:20:45-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




